
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

J/cw«^2023 г.
ПРИКАЗ

№

Москва

Об утверждении правил приема 
и опубликования статей 
в научном журнале молодых 
ученых «Фемида.8с1епсе»

В целях организации единого порядка приема и опубликования статей в 
научном журнале молодых ученых «Фемида. Science», учрежденного 
федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением 
высшего образования «Российский государственный университет правосудия» 
(ФГБОУВО «РГУП»), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Правила приема и опубликования статей в 
научном журнале молодых ученых «Фемида.Science» (приложение).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной 
работе Арямова А.А.

Ректор В.В. Кулаков



Проект вносит:
Проректор по научной работе А.А. Арямов

Исполнитель:
Помощник проректора по научной работе

Согласовано:
Начальник управления периодических 
научных изданий

Начальник правового управления

Д.Г. Ермошина

Л.Б. Архипова

Т.В. Туманова

Начальник организационно
контрольного отдела ■«-""Е.И. Зелинская

Список рассылки:
Ректор
Проректор по научной работе
Управление периодических научных изданий
Отдел филиалов
Факультеты
Кафедры



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом ФГБОУВО «РГУП» 
от 2023 № О

ПРАВИЛА 
приема и опубликования статей в научном журнале 

молодых ученых «Фемида.8с1епсе»

1. Общие положения

1.1. Рецензируемое научное издание - научный журнал молодых ученых 

«Фемида.8с1епсе» (далее - Журнал) - учреждено в 2014 г. ФГБОУВО «РГУП» 

(далее - Университет) для опубликования основных результатов научной 

деятельности студентов и молодых ученых Университета и других высших 

учебных заведений. Журнал публикует оригинальные научные статьи, обзоры 

значимых научных мероприятий и сообщения о выдающихся достижениях 

студентов и молодых ученых в научной сфере (далее - статьи), 

соответствующие группе научных специальностей «Право» (шифр 5.1.) 

Номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются ученые 

степени, утвержденной приказом Министерства науки и высшего образования 

Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118. Издание является 

электронным.

Периодичность издания журнала - 2 номера в год.

1.2. Статьи принимаются в случае соответствия заявленной 

проблематике Журнала - актуальные вопросы права и правосудия, теории и 

истории государства и права, экономики.

1.3. Основное содержание Журнала - оригинальные научные статьи 

студентов и молодых ученых.

Могут быть опубликованы представляющие интерес для молодых 

ученых обзоры значимых научных мероприятий по правовым проблемам, а



2

также информация о выдающихся достижениях студентов и молодых ученых 

в научной сфере.

2. Требования к статьям, поступающим для опубликования в Журнале

2.1. Оформление статей должно соответствовать Национальному 

стандарту Российской Федерации, устанавливающему общие требования к 

составу и расположению элементов оформления статей в научных журналах. 

Не оформленные согласно этим требованиям материалы редакцией не 

принимаются.

2.2. Материалы могут быть направлены в редакцию журнала 

«Фемида.Science» по электронной почте на адрес .femida-science@mail.ru

На рассмотрение принимаются статьи (рецензии, обзоры и анонсы 

научных и научно-практических мероприятий), соответствующие тематике 

журнала. Объем статьи должен быть в пределах 12000-20000 печатных знаков, 

корпус статьи - не менее 10000, все страницы должны быть пронумерованы.

2.3. В рукописи статьи должны быть указаны:

а) индекс Универсальной десятичной классификации (УДК) 

( );http://teacode.com/online/udc/

б) название рубрики издания (на русском и английском языках);

в) сведения об авторе на русском и английском языках (полностью 

фамилия, имя, отчество, ученая степень (при наличии), должность или курс и 

факультет обучения, место работы или учебы, город, адрес электронной 

почты, фамилия, имя, отчество научного руководителя, его ученая степень, 

ученое звание, должность и место работы (данные сведения будут 

опубликованы), контактный телефон.

2.4. Статья должна содержать:

а) заглавие на русском и английском языках (если статья публикуется в 

нескольких выпусках, части должны быть пронумерованы);

б) аннотацию на русском и английском языках. Требования к тексту 

аннотации: аннотация — структурированное авторское резюме от 150 до 200

mailto:femida-science@mail.ru
http://teacode.com/online/udc/


3

слов (без учета предлогов, союзов и т. п.), состоящее из четырех абзацев: 

постановка проблемы; цели и задачи исследования; методы; результаты, 

краткие выводы.

Сведения, содержащиеся в заглавии статьи, не должны повторяться в тексте 

аннотации. Следует избегать лишних вводных фраз (например: «Автор статьи 

рассматривает...», «в статье исследованы...»). Исторические справки, если они не 

составляют основное содержание документа, описание ранее опубликованных работ и 

общеизвестные положения в аннотации не приводятся;

в) ключевые слова (5-8) на русском и английском языках, причем 

многозначные слова, а также причастные обороты не используются.

2.5. В статье могут приводиться слова благодарности (на русском и 

английском языках) организациям, научным руководителям и иным лицам, 

осуществившим содействие в подготовке статьи, информация о грантах и т. п.

Пример:

Благодарности: работа выполнена при поддержке Российского фонда научных 

исследований, проект № 03-03-2022.

Acknowledgments: the work was supported by the Russian Science Foundation of 

scientific investigations. Project No 03-03-2022.

2.6. В Журнале приняты требования к оформлению. Основной текст 

должен иметь четкую структуру. Используется внутритекстовая система 

библиографических ссылок с размещением в тексте в квадратных скобках 

после цитаты или авторской позиции порядкового номера источника в Списке 

источников и страницы, например [7, с. 145]. Ссылки на несколько источников 

разделяются точкой с запятой (;). Список источников должен включать только 

те работы, которые упоминаются в тексте статьи и были опубликованы.

Ссылки на такие источники, как правовые акты, решения судов, 

статистические сборники, словари, международные конвенции и договоры, 

даются в подстрочных примечаниях (сносках) со сквозной (по всему тексту) 

нумерацией внизу страницы.

Недопустимым признано указание в качестве источников сомнительных 

сайтов, форумов и т. п.



4

2.7. В статье должен содержаться Список источников, который 

располагается после текста статьи. Источники нумеруются (начиная с первого 

номера) в порядке упоминания или цитирования в тексте статьи (не в 

алфавитном порядке). Под одним номером допустимо указывать только один 

источник. В списке литературы обязательны указания на год и место 

издания, издательство, общее количество страниц в издании, для 

периодических изданий и сборников статей - конкретные страницы, на 

которых содержится соответствующий материал.

Список источников должен быть также оформлен на латинице 

References - Перечень библиографических ссылок на те же источники с той 

же нумерацией. References оформляется в соответствии со стилем оформления 

перечня затекстовых библиографических ссылок, принятым в рейтинговых 

зарубежных изданиях.

Примеры:

Список источников

1. Грачева А. В. От правовой информатики до Legal Tech: история развития в 

России и за рубежом И Закон. 2019. № 5. С. 56-65.

2. Кузеванов А. И. Соотношение гражданско-правовых средств и способов 

защиты авторских и смежных прав : дис.... канд. юрид. наук. М., 2018. 185 с.

3. Дорская А. А., Честнов И. Л. Эволюция системы права России: 

теоретический и историко-правовой подходы : моногр. СПб.: Астерион, 2010. 304 с.

4. Афанасьева Е. Г., Белицкая А. В., Вайпан В. А. и др. Предпринимательское 

право России: итоги, тенденции и пути развития : моногр. / отв. ред. Е. П. Губин. М.: 

Юстицинформ, 2019. 664 с.

References

1. Gracheva, А. V. From legal informatics to Legal Tech: the history of 

development in Russia and abroad. Zakon = Law. 2019;(5):56-65. (In Russ.)

2. Kuzevanov, A. I. Correlation of civil legal means and methods ofprotection of 

copyright and related rights. Cand. Sci. (Law) Dissertation. Moscow; 2018. 185 p. (In 

Russ.)



5

3. Dorskaya, A. A., Chestnov, I. L. Evolution of the system of law of Russia: 

theoretical and historical-legal approaches. Monograph. St. Petersburg: Asterion, 2010. 

304 p. (In Russ.)

4. Afanas’eva, E. G., Belitskaya, A. V., Vaipan, V. A., et al. Business Law of 

Russia: results, trends and ways of development. Monograph. Ed. E. P. Gubin. Moscow: 

Justicinform; 2019. 664 p. (In Russ.)

2.8. Помимо самой статьи автор представляет в редакцию Журнала 

отзыв научного руководителя на статью и справку из системы «Антиплагиат», 

содержащую сведения о допустимом проценте заимствований (не менее 50% 

оригинальности без учета цитирований, не менее 70% оригинальности с 

учетом цитирований).

Отзыв научного руководителя должен содержать сведения о статье и ее 

авторе (ФИО, должность, место работы или учебы). В своем отзыве научный 

руководитель анализирует содержание статьи, отмечает ее достоинства и 

недостатки, указывает на актуальность тематики исследования. Отзыв не 

должен содержать подробного изложения содержания статьи. В конце отзыва 

должна содержаться информация об авторе отзыва (ФИО, ученое звание, 

ученая степень, место работы, должность).

3. Предотвращение конфликта интересов

3.1. Автор несет ответственность за соблюдение юридических и 

этических норм при подготовке статьи.

3.2. Если статья написана в соавторстве, в ней должны быть 

представлены сведения о вкладе каждого автора в подготовку статьи. Следует 

включать в текст указание на отсутствие (наличие) конфликта интересов.

3.3. Автор (соавторы) несет (несут) ответственность за точность 

фамилий и имен, цитат, ссылок на них, дат, статистических данных. 

Ответственность за наличие сведений, запрещенных к опубликованию в 

открытой печати, несет автор (соавторы).



6

3.4. Автор обязан указывать авторство не только приведенных в статье 

концепций, идей, предложений, но и используемых данных, статистических 

сведений, таблиц, рисунков и т. п.

3.5. Каждый автор выражает согласие на приведение следующих своих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; паспортные 

данные; сведения о месте работы (учебы) и занимаемой должности; сведения 

об адресе регистрации и месте фактического проживания; контактная 

информация.

Редакцией полностью соблюдаются требования Федерального закона от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и иных правовых актов 

Российской Федерации.

4. Порядок опубликования

4.1. Оформленная надлежащим образом статья, соответствующая 

тематике журнала, после регистрации в обязательном порядке передается на 

рецензирование .1

4.2. Решение о публикации принимается главным редактором на основе 

получения положительной рецензии на статью.

1 Осуществляется в соответствии с Правилами рецензирования статей в журнале «Фемида.Science», 
утвержденными Приказом от ■ 2023 г. № 6 /5-

Рецензирование как экспертная оценка статьи проводится признанными 

специалистами по тематике рецензируемого материала (профессорско- 

преподавательским составом Университета), имеющими в течение последних 

трех лет публикации по тематике рецензируемой статьи.

4.3. Редакция направляет авторам представленных материалов копии 

рецензий или мотивированный отказ.

4.4. Рецензии хранятся в редакции Журнала пять лет.

4.5. Редакция заявляет о готовности направить копии рецензий в 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации при 

поступлении соответствующего запроса.



7

4.6. Материалы публикуются в журнале «Фемида. Science» 

безвозмездно. Гонорары авторам не выплачиваются.

4.7. Опубликованная статья направляется автору по запросу в виде 

текста вышедшего в свет номера журнала (online).

5. Заключительные положения

5.1. Деятельность редакции по приему и опубликованию статей 

осуществляется в соответствии с принципами информационной открытости, 

прозрачности, профессионализма, конфиденциальности материалов и 

информации об авторе до момента опубликования.

5.2. Рецензенты в своей деятельности по профессиональной оценке 

статей, представленных для опубликования, руководствуются принципами 

научности, объективности, беспристрастности.

5.3. Редакция в процессе публикационной деятельности соблюдает 

правовые акты Российской Федерации, а также рекомендации Ассоциации 

научных редакторов и издателей, разработанные применительно к научным 

изданиям.


